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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje prezentaci domácího násilí ve vybraných médiích.

Tematicky je text práce členěn na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

úvodní kapitoly věnovány úvodu do problematiky domácího násilí, jak z pohledu

sociálně psychologického, tak i legislativního, a také problematice prezentace násilí

v médiích - konkrétně prezentaci násilí páchaného na ženách, kam se řadí i domácí

násilí. V praktické části práce jsou prezentovány výsledky provedeného výzkumu.

Metodou výzkumu práce je kvantitativní obsahová analýza. Analýza je zaměřena na

období před a po vraždě spisovatelky Simony Monyové (rok 2011). Práce analyzuje,

zda a jak případ Simony Monyové ovlivni prezentaci domácího násilí ve vybraných

médiích – Mladé frontě Dnes, Lidových novinách, Hospodářských novinách, deníku

Právo, regionálním Deníku, televizi Nova, České televizi a televizi Prima. Cílem práce

je nejen sledovat a popsat změny v prezentaci domácího násilí po případu vraždy známé

spisovatelky, ale rovněž to, jak média téma domácího násilí rámcují, s jakými zdroji

pracují, jaké události zařazují do zpravodajství a jak mohou mít tyto novinářské rutiny

vliv na prezentaci tématu veřejnosti. Práce vychází z několika zahraničních studií,

s nimiž jsou výsledky výzkumu porovnávány. Hlavním předmětem diskuse je v tomto

ohledu rámcování tématu v kontextu jednotlivých konkrétních případů domácího násilí

versus rámcování domácího násilí v kontextu sociální problematiky.

Abstract

Thesis is devoted to the media representation of domestic violence. Text is thematically

divided into theoretical and practical parts. In the theoretical, the first chapter is devoted

to the introduction to domestic violence issue, both in terms of socio-psychological and

legal, and there is also mentioned the issue of media violence representation of violence

and in particular the representation of violence against women. In the practical part of

the thesis, the results of research are presented. The research method is quantitative

content analysis. The analysis is focused on the period before and after the murder of

writer Simona Monyová (the whole year 2011). Thesis analyzes whether and how the

Simona Monyová case has affected the representation of domestic violence in selected

media - Mlada fronta Dnes, Lidove noviny, Hospodarske noviny, Pravo, regional

Dailies, television Nova, Czech TV and TV Prima. The aim is not only to observe and

describe changes in the representation of domestic violence after the murder, but also

describe how the media frames the issue of domestic violence – focus on media sources,

news values, routines and how does it affect the represent the topic to public. Thesis is

based on several international studies, with which our research results are compared.

One of the main subjects of discussion in this field is framing domestic violence in the

context of specific cases of violence or framing in the context of social issues.
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Úvod

K výběru tématu diplomové práce, zaměřené na prezentaci domácího násilí

v médiích, mne inspirovalo a vedlo několik okolností. V prvé řadě to byl zájem o to, jak

média pracují s tématem, které je do jisté míry společensky závažné, citlivé a mnohdy

spojované se stereotypy, mýty či předsudky. Byl to také zájem o to, čí hlasy mají

v médiích prostor k tématu promlouvat, s jakými zdroji média pracují a jak v tomto

ohledu fungují neziskové organizace zaměřené na pomoc obětem domácího násilí.

Zajímalo mne, zda tyto organizace využívají média k prezentaci své činnosti, neboť

mám zkušenost s prací v PR agentuře a umím si představit, jak může někdy přítomnost

v médiích dané organizaci pomoci, či dokonce pomoci potenciálním obětem.

V neposlední řadě bylo impulsem k výběru tohoto tématu zjištění, že někdo blízký

v mém okolí zažil domácí násilí doslova na vlastní kůži, a že v tomto případě mohou

být informace prezentované v médiích pro danou osobu velmi důležité.

Tématu prezentace domácího násilí bylo již věnováno několik diplomových

prací, přesto se každá vždy snažila téma uchopit jinak, a i já věřím, že se mi v mé práci

podaří přinést nějaký nový pohled či zjištění. Rozhodla jsem se věnovat prezentaci

domácího násilí v kontextu konkrétního medializovaného případu domácího násilí, a to

případu vraždy spisovatelky Simony Monyové. Podobně jako jedna zahraniční studie

věnovaná tématu prezentace domácího násilí v kontextu s případem hráče amerického

fotbalu Orenthala Jamese Simpsona, sleduje tato diplomová práce obsahy vybraných

médií v období před a po vraždě Simony Monyové. Cílem práce je nejen popis

prezentace domácího násilí v tomto období, ale také srovnání, zda a jak se liší mediální

prezentace této problematiky v období před a po medializaci případu vraždy známé

spisovatelky. V analýze, která je součástí této práce, jsem se zaměřila na to, jak média

rámcují případy domácího násilí - zda spíše v kontextu sociální problematiky, či

jednotlivých konkrétních událostí. Zaměřila jsem se na to, s jakými zdroji média

pracují, jaké události si vybírají a jak si je vybírají. Zajímalo mne, zda případ Simony

Monyové nějakým způsobem v tomto ohledu pozměnil novinářské rutiny v prezentaci

domácího násilí.

Diplomová práce je tematicky rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je kapitola věnována úvodu do problematiky domácího násilí, jak

z pohledu sociálně psychologického, tak i legislativního. V této části práce se rovněž

dotýkám role médií ve společnosti, schopnosti médií reprezentovat události, a také
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otázce potenciálu médií ovlivňovat svými obsahy publikum. Většina teoretické části

práce je věnovaná problematice prezentace násilí v médiích a konkrétně prezentaci

násilí páchaného na ženách, kam se řadí i domácí násilí. V této části práce se snažím

čtenáři nastínit teoretická východiska následného výzkumu. Výsledky výzkumu,

kvantitativní obsahové analýzy vybraných médií, jsou prezentovány v praktické části

práce. V této části práce je nejen ověřována platnost stanovených hypotéz, ale výsledky

výzkumu jsou rovněž interpretovány pohledem několika konceptů a teorií mediálních

studií. Poslední kapitoly jsou věnovány konfrontací výsledků výzkumu s výsledky

předchozích studií a prací a s nemediálními daty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Domácí násilí

Tato diplomová práce se věnuje tématu domácího násilí, a ačkoliv se dále této

problematice budeme věnovat především v kontextu mediálních studií a teorií

spojených s masovou komunikací, v úvodu diplomové práce by bylo vhodné obecně

představit a uvést fenomén domácího násilí jak z pohledu sociálně psychologického, tak

i legislativního.

Definic či charakteristik domácího násilí lze najít několik. Na svých

internetových stránkách je uvádí nejen neziskové organizace zaměřené na tuto

problematiku, ale například i Policie České republiky. Lze je také samozřejmě dohledat

v odborné literatuře či publikacích věnujících se tématu. Definice tedy není jednotná a

v různých zdrojích lze najít charakteristiky obsáhlé i ty stručné. V podstatných bodech

se však shodují, a to především že jde o „fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi

blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně v jejich soukromí, a tím skrytě mimo

kontrolu veřejnosti, intenzita násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností

včas tyto incidenty zastavit a efektivně vyřešit narušený vztah“
1
.

Podle občanského sdružení ROSA „domácí násilí zahrnuje fyzické, sexuální,

psychické či ekonomické násilí (či např. vynucenou izolaci), k nimž dochází mezi

blízkými osobami. Většinu obětí domácího násilí tvoří ženy, přičemž pachateli jsou

obvykle jejich současní i bývalí partneři (dochází ale i k násilí na dětech, starých

osobách, násilí žen proti mužům či k násilí v homosexuálních vztazích)“
2
.

Policie České republiky na svých internetových stránkách domácí násilí popisuje jako:

1. Jednání, které má svůj vývoj, opakované projevy a je dlouhodobé. Nejde o

jednorázový incident.

2. Začíná zpravidla psychickým násilím a následně se většinou přidává násilí fyzické.

Útoky mohou směřovat proti lidské důstojnosti, proti zdraví a mohou vyústit v útok

proti životu.

1
Domácí násilí, Domácí násilí [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z www:

<http://www.domacinasili.cz/domaci-nasili/>
2
Rosa, Co je domácí násilí [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z www: <http://www.rosa-os.cz/domaci-

nasili/co-je-domaci-nasili/>
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3. Odehrává mezi blízkými osobami (manželé, partneři, rodiče, děti, prarodiče,


[…]


framing domestic violence as a significant phenomenon in shaping public opinion on

this issue. The media are often criticized for presentation domestic violence only in the

context of individual cases. This thesis is based on the assumption that the media have

the potential to influence public opinion on a subject, especially if it is a topic with

which the audience has no personal experience. David Giles, author quoted in the thesis,

presents several examples which demonstrate that the media representation of certain

topics can, in some way, affect the public's attitude to these topics. Many theories have

focused on the possible negative impact of violence in the media on the audience.

However, it is possible that the media may also positively influence the public, for

instance in the area of domestic violence. Maybe when the media would eschewed "ills"

that mentions O'Hara or Carll, they would have, as Giles presumes, the ability to

positively influence public opinion on domestic violence. According to Karen Boyle,

media by representing violence against women are, "shaping the way in which it is

possible to think" about the violence (Boyle, 2005, p 92). However Boyle, in this

context, stress, that these considerations about the potential impact of media on society

should be clearly separated from the theory of media effects. The author recommends

"considering the influence of the media in a more holistic perspective, in which we

should also include the formation, occurrence and circulation of myths in the public

discourse" (Boyle, 2005, p 92).
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I wondered therefore whether the results of the analysis show me some media

tendency to stereotype the representation of domestic violence, which critically

describes some foreign studies. Although some of my results agree with the results of

these mentioned analyzes, it is difficult to do any definite conclusions.

Simona Monyová case caused increased media focus on other cases of domestic

violence. This interest, however, was relatively short-lived. It can be taken as positive,

that the media do more integrate advices to potential victims or indirectly appealed to

them after the case. An interesting finding, one could say that the positive one compared

to some international studies, is that the media prefer qualified sources to those lay one

(e.g., neighbors or relatives). The use of qualified sources is considered by some authors

as crucial if domestic violence should be presented correctly. The low number of non-

profit organizations as sources and speakers was a little surprise. This phenomenon

could be partly explained by no proactive communication of the non-profit

organizations with the media. Finally, the results confirmed the hypothesis, that the

media will present domestic violence more in individual concrete cases context rather

than in context of social issue. So in this point the results of this thesis agree with some

foreign studies. It would certainly be interesting to focus on framing domestic violence

in the qualitative analysis in the future research and have a detailed look at possible

myths and stereotypes associated with this issue.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha

Proměnné:

P1: médium

1 – Deník

2 – HN

3 – LN

4 – Mf Dnes

5 – Právo

6 – TV Nova

7 – ČT1

8 – TV Prima

P2: datum

P3: příspěvek zmiňuje případ Simony Monyové

1 – ano

2 – ne

P4: autorem příspěvku je

1 – „jméno“

2 – redakce

3 – oběť DN

4 - představitel neziskové organizace - konkrétně

5 – agentura

6 – není uvedeno

7 - jiné

P5: obětí domácího násilí je v příspěvku

1 – žena

2 – dítě

3 – senior

4 – muž

5 – není uvedeno

6 – kombinace

P6: příspěvek zmiňuje konkrétní případ DN

1 – ano

2 – ne
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P7: v příspěvku je citován/se vyjadřuje

1 – „jméno“

2 – není citace

P8: pokud je někdo citován, jde o

1 – politik

2 – právník

3 – policie

4 – lékař

5 – představitel neziskové organizace (konkrétně)

6 – oběť DN

7 – pachatel DN

8 – příbuzní oběti/pachatele

9 – svědek/svědci

10 – lidé z blízkého okolí oběti/pachatele

11 – kombinace (konkrétně)

P9: součástí příspěvku je kontakt/odkaz pro potenciální oběti DN

1 – ano (konkrétně)

2 - ne

P10: v příspěvku je popisována forma a rozsah páchaného DN

1 – ne

2 – ano, okrajově

3 – ano, detailně

P11: příspěvek pokrývá celý případ DN

1 – ano, zmiňuje odhalení, okolnosti, historii, soudní proces, trest pachatele

2 – ne, zmiňuje jen odhalení a okolnosti

3 – ne, zmiňuje jen odhalení

P12: příspěvek sleduje/zmiňuje

1 – aktuální případ (v daném měsíci)

2 – aktuální případ i případ/y z minulosti

3 – případ/y z minulosti

P13: příspěvek apeluje na potenciální oběti DN

1 – ano

2 – ne

P14: příspěvek nabízí radu

1 – ano

2 – ne

P15: v příspěvku je oběť DN

1 – detailně charakterizována

2 – blíže nepopisována (případně jen jméno, věk, pohlaví, bydliště)
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P16: příspěvek se DN majoritně věnuje v rámci/z pohledu

1 – konkrétního případu

2 – obecné rovině jako sociální problematice

3 – kombinace

P17: příspěvek se nachází v sekci věnované regionálnímu zpravodajství

1 – ne

2 – ano

P18: příspěvek je zasazen do kontextu případu Simony Monyové

1 – ano

2 - ne
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Příloha č. 2: Zjištěné oběti trestných činů na území České republiky v roce 2011

(tabulka) Zdroj: Český statistický úřad, Zaostřeno na muže a ženy [online]. [cit. 2013-02-23].

Dostupné z www: < http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/kapitola/1413-12-r_2012-16>
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Příloha č. 3: Týrání osoby žijící ve společném obydlí v roce 2011 (tabulka)

Český statistický úřad, Zaostřeno na muže a ženy [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z www: <
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/kapitola/1413-12-r_2012-16>
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Příloha č. 4: Přehled počtu vykázání dle krajů v roce 2011 (tabulka)

Zdroj: Domácí násilí, Statistiky [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z www: <

http://www.domacinasili.cz/statistiky/>