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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti schváleným tezím se autorka rozhodla nerealizovat diskurzivní analýzu (zejména se zaměřením na
konstrukci pojmu domácí násilí médii a volbu jazyka při referování o tématu). V práci toto odchýlení není
z mého pohledu uspokojivě vysvětleno (resp. vysvětlení postrádám), navíc, přestože na jiných místech práce
autorka prezentuje svoji metodu jako kvantitativní, konstatuje na s. 30, že "kvalitativní obsahová analýza je
základem a hlavní metodou výzkumu", což je z hlediska prezentovaných výsledků matoucí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se ve své práci opírá o poměrně limitovaný soubor literatury a je závislá především na přehledové
překladové literatuře z oboru mediální studia (na literatuře učebnicového charakteru). Od toho se také odvíjí
kvalita jejích teoretických východisek - většina jejích závěrů týkajících se oboru je silně normativní a
zjednodušující, jako např. pojetí teorie reprezentace, resp. "zprostředkování" témat médii, které autorka pojímá
spíše v rovině teorie zrcadlení, nikoli sociální konstrukce, přestože i tento přístup v práci prezentuje. Za hlavní
výzkumný nedostatek práce považuji nerealizovanou diskurzivní analýzu (viz výše), tedy chybějící kvalitativní
analýzu obsahu. Autorka pouze, poměrně zajímavě a zdařile, interpretuje výsledky kvantitativní analýzy obsahu
v souvislosti s klíčovými mediálně-vědními teoriemi, což práci zajišťuje soudržnost, přesto hlubší vhled do
způsobů, jakými média téma domácího násilí konstruují, a to především volbou rámců a jazykových prostředků,
v práci citelně chybí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce má poměrně logickou strukturu, reflexe teorií z oblasti mediální komunikace je ale na velmi
základní úrovni a místy je interpretace zavádějící (např. svojí normativitou). V práci se často vyskytují překlepy,
chyby v interpunkci a nejasné formulace - celkově tedy výsledná forma trpí nedostatečnými korekturami a finální
revizí textu (i ze stylistického hlediska). Z formálního hlediska nepůsobí přiliš dobře dodatečné vložení tezí do
již svázané diplomové práce - nechám na zvážení komise, jestli je to z hlediska požadované formy diplomové
práce přípustné (teze je v podstatě možné z práce vyjmout).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Kateřiny Doušové v některých aspektech splnila cíle, které autorka v tezích formulovala a které
byly spíše skromné. Ambicióznější cíl (diskurzivní analýza mediálních obsahů) bohužel nebyl ve výsledné práci
naplněn. Také schopnost autorky kriticky reflektovat odbornou oborovou literaturu považuji za spíše základní (na
hranici obhajitelnosti) - práci by prospěl širší seznam literatury a větší důraz na práci s primární literaturou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!